
Núm. 95
23 de julio de 2022

Fascículo 153 - Sec. III. - Pág. 30426

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Sección III. Otras disposiciones y actos administrativos
ADMINISTRACIÓN DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA
CONSEJERÍA DE MODELO ECONÓMICO, TURISMO Y TRABAJO

6293 Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo por la que se aprueba la cuenta
justificativa presentada a la concesión de la subvención otorgada por la compra y/o instalación de
sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19

Antecedentes

1. Por Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, se ha aprobado la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la
COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

2.Dentro del plazo establecido en resolución mencionada en el párrafo 1, han tenido entrada en la Dirección General de Promoción
Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular de forma telemática la solicitud y la documentación prevista en la convocatoria
por parte de los titulares de pequeñas empresas del sector de la restauración a que se refiere el anexo 1.

3.El consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo ha emitido Resoluciones por las que ha aprobado, autorizado y dispuesto el gasto,
reconocido la obligación y propuesto el pago en concepto por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para
reducir los contagios por la COVID-19 publicadas en el BOIB núm. 15, del 04/02/2021, BOIB núm. 18, del 11/02/2021, BOIB núm. 19, del
13/02/2021, BOIB núm. 23, del 16/02/2021, BOIB núm. 25, del 20/02/2021, BOIB núm. 26, del 23/02/2021, BOIB núm. 27, del 25/02/2021,
BOIB núm. 28, del 27/02/2021, BOIB núm. 32, del 06/03/2021, BOIB núm. 35, del 13/03/2021, BOIB núm. 39, del 20/03/2021, BOIB núm.
42, del 27/03/2021, BOIB núm. 45, del 03/04/2021, BOIB núm. 48, del 10/04/2021, BOIB núm. 51, del 17/04/2021, BOIB núm. 54, del
24/04/2021, BOIB núm. 57, del 01/05/2021, BOIB núm. 60, del 08/05/2021, BOIB núm. 64, del 18/05/2021, BOIB núm. 67, del 22/05/2021,
BOIB núm. 70, del 29/05/2021, BOIB núm. 74, del 05/06/2021, BOIB núm. 80, del 17/06/2021, BOIB núm. 82, del 22/06/2021,, BOIB núm.
88, del 03/07/2021, BOIB núm. 93, del 13/07/2021, BOIB núm. 98, del 22/07/2021, BOIB núm. 101, del 29/07/2021, BOIB núm. 107, del
12/08/2021, BOIB núm., 111, del 21/08/2021, BOIB núm. 120, del 04/09/2021.

4. El punto duodécimo de la Resolución de la convocatoria dispone que se permite la justificación de gastos mediante declaración formal de
la persona o entidad beneficiaria, sin perjuicio de las actuaciones posteriores de comprobación y control. En el caso de gastos por importe
igual o superior a tres mil euros, se ha requerido la presentación de las facturas y los justificantes bancarios oficiales de transferencia o de
pago.

5. Los beneficiarios mencionados en el anexo 1 han presentado cumplimentado el Anexo I de DECLARACIÓN RESPONSABLE DE
HABER REALIZADO UNA INVERSIÓN EN SISTEMAS DE VENTILACIÓN Y PURIFICACIÓN DE AIRE Y EN UN MEDIDOR DE
CO2 POR AYUDAS DE IMPORTE INFERIOR A 3.00 EUR bien han presentado directamente las facturas y justificantes de pago bancarios
de las facturas presentadas, y en su caso, el justificante de reintegro por la diferencia mediante el modelo 046 que acredite su pago.

Analizada la declaración responsable presentada//o analizadas las facturas y justificantes de pago presentados, la subvención queda
justificada en su totalidad.

6. Se ha emitido informe favorable relativo a la justificación de la ayuda concedida por la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y
purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

7. El apartado 7.7 de la convocatoria dispone que la resolución motivada favorable del procedimiento debe notificarse a los interesados
mediante la publicación en el BOIB, tal y como determinan el art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Las resoluciones desfavorables se notificarán individualmente a los interesados.

Fundamentos de derecho

El Decreto legislativo 2/2005, de 28 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de subvenciones (BOIB núm.
196, de 31 de diciembre).
La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones (BOE núm. 276, de 18 de noviembre de 2003).
La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/9

5/
11

16
07

2

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 95
23 de julio de 2022

Fascículo 153 - Sec. III. - Pág. 30427

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

Ley 1/2019 de, 31 de enero, del Gobierno de las Islas Baleares, (BOIB núm. 15 de 2 de febrero de 2019).
Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley de Subvenciones.
El Decreto 75/2004, de 27 de agosto, por el que se despliegan determinados aspectos de la Ley de finanzas y de las leyes de
presupuestos generales de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 122, de 31 de septiembre).
El Decreto 21/2019, de 2 de agosto, de la presidenta de las Islas Baleares por el que se establecen las competencias y la estructura
orgánica básica de las consejerías de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares (BOIB núm. 106, de 2 de
agosto).
La Resolución del consejero de Modelo Económico, Turismo y Trabajo de 16 de diciembre de 2020, que aprueba la convocatoria
extraordinaria de ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios
por la COVID-19 (BOIB núm. 210 de 17 de diciembre).

RESOLUCIÓN

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero. Aprobar la cuenta justificativa presentada por las empresas beneficiarias de la ayuda que figuran en el anexo 1, por la compra y/o
instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios por la COVID-19.

Segundo. Notificar esta Resolución a las entidades interesadas mediante la publicación en el BOIB.

Interposición de recursos

Contra esta Resolución -que agota la vía administrativa- se puede interponer un recurso potestativo de reposición ante el consejero de Modelo
Económico, Turismo y Trabajo, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de haber recibido su notificación , de acuerdo con el
artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, y el artículo 57 de
la Ley 3/2003, de 26 de marzo, de régimen jurídico de la Administración de la Comunidad Autónoma de las Islas Baleares.

También se puede interponer directamente un recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de las Illes Balears en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente de haber recibido la notificación de la
Resolución, de acuerdo con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

 

Palma, en fecha de la firma electrónica: (6 de julio de 2022)

El director general de Promoción Económica, Emprendimiento y Economía Social y Circular
(Por delegación, Resolución de 8 de julio de 2019, BOIB núm 97/2019)

Manuel Porras Romero

 

ANEXO 1
Beneficiarios de las ayudas para la compra y/o instalación de sistemas de ventilación y purificación de aire para reducir los contagios

por la COVID-19 con la cuenta justificativa aprobada

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE
NIF DEL

BENEFICIARIO
IMPORTE DE LA

AYUDA
BASE

IMPONIBLE
REINTEGRO
REALIZADO

RST 951/2021 NOAH'S LOUNGE, SL B57427759 799,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 949/2021 NICOLÁS GRACIANO ADDINO 05968120B 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 945/2021 MARROIG RAMÍREZ, SL B07981566 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 937/2021 JUAN BAGUR PETERSEN 43067141D 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 936/2021 CHERINOSTEAM, CB E16616872 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 935/2021 JOSÉ LUÍS NICOLA DEUSTACCHIO X1851893W 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 932/2021 OPERAFOREVER, SL B57837023 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 931/2021 MARSANGU MENORCA, SL B57949463 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 928/2021 PATRICIA TORRES PONS 41506465K 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 927/2021 BISTRO MENORCA, SL B57582272 800,00 € 799,00 € 0,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/9

5/
11

16
07

2

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 95
23 de julio de 2022

Fascículo 153 - Sec. III. - Pág. 30428

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE
NIF DEL

BENEFICIARIO
IMPORTE DE LA

AYUDA
BASE

IMPONIBLE
REINTEGRO
REALIZADO

RST 924/2021 FABIO VOLATILE X4284942L 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 921/2021 MIGUEL ÁNGEL DOMÍNGUEZ SÁNCHEZ 43064147M 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 920/2021 MANUEL IZQUIERDO GÁZQUEZ 46950350J 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 918/2021 ANACLASOA MENORCA, SL B57531790 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 916/2021 MAVIBRU MENORCA, SL B07884810 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 904/2021 VALENTÍN ENRIQUE LIZCANO 42977809D 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 894/2021 BLANQUERNA SIXTY FIVE MALLORCA, SL B16665226 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 891/2021 GE RUIMIN X3075425A 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 889/2021 MANUEL RUBIO GARCÍA 41455141X 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 888/2021 VIRGINIA CLEOFE HUGUET 41740671H 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 886/2021 SILVIA GARCÍA DEL CASTILLO 43132430R 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 885/2021 RAFAEL ADROVER NADAL 18219666D 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 877/2021 MARCHENA Y RODRÍGUEZ, SL B57314841 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 874/2021 CALYPSO 1965, CB E57901407 1.600,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 873/2021 LOLITA GASTROBAR, CB E57955031 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 872/2021 LAURA GARRIGA ARNAU 41506108D 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 866/2021 YLS PALMA, SC J57736720 800,00 € 527,00 € 273,00 €

RST 863/2021 BERNARDO PUIGSERVER SERVERA 78208433S 800,00 € 527,00 € 273,00 €

RST 858/2021 CARNDETAL, S.L. B16530206 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 855/2021 SALVA MATÍAS, C.B. E16596389 799,00 € 661,16 € 137,84 €

RST 852/2021 TISCAR ROBLES, C.B. E57763807 1.598,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 851/2021 JAZZ DANCE CLUB AKELARRE, S.L. B07958184 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 839/2021 CAN MANOLO, S.C. J57364010 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 838/2021 DEBORA ROSALES GONZALES 41745132V 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 834/2021 CLARO MALLORCA, S.L. B57986770 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 832/2021 RAÚL MORALES HERVÁS 47162446A 800,00 € 816,70 € 0,00 €

RST 826/2021 JUDIT MARTÍNEZ MORAGREGA 32690021Y 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 824/2021 ALEJANDRA MARTÍN RUÍZ 06537013E 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 823/2021 FRANCISCO JAVIER FAJARDO MÉNDEZ 43103508J 629,00 € 629,00 € 0,00 €

RST 814/2021 CUKUROVA, S.L. B88428446 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 806/2021 ASCIONE PINTO, C.B. E16536849 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 805/2021 JIAN ZHANG DING 47250912B 799,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 801/2021 STATLER INVESTMENTS, S.L. B57908097 800,00 € 899,00 € 0,00 €

RST 800/2021 FORNELLS Y BELLAVISTA, S.L. B57789323 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 798/2021 MANBA BUSINESS, S.L. B57821761 1.600,00 € 1.598,00 € 0,00 €

RST 788/2021 THE ANCHOR GROUP 2020 J16666984 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 787/2021 AMTONEANU INVERSIONES 2016, S.L. B57998783 800,00 € 790,44 € 0,00 €

RST 786/2021 SCUBAR, S.C. J57875791 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 783/2021 GALLEN Y GONZÁLEZ B07637770 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 688/2021 MARY RATLIFF SHEELACH X0734510M 525,00 € 524,50 € 0,00 €

RST 679/2021 S'ACADEMIA CAFÉ CONCERT, S.L. B16618779 800,00 € 837,10 € 0,00 €

RST 675/2021 PECATI RESTAURACIÓN, S.L. B16505810 800,00 € 799,00 € 1,00 €

RST 305/2021 YUAN LIZHONG X6539824G 800,00 € 741,78 € 58,22 €

RST 269/2021 CAN ARIAS CB E57632143 800,00 € 693,00 € 107,00 €

RST 172/2021 MAHON BERTOS GROUP SL B01700822 800,00 € 715,00 € 85,00 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/9

5/
11

16
07

2

https://www.caib.es/eboibfront/


Núm. 95
23 de julio de 2022

Fascículo 153 - Sec. III. - Pág. 30429

https://www.caib.es/eboibfront/    D.L.: PM 469-1983 - ISSN: 2254-1233

NÚMERO
EXPEDIENTE

NOMBRE
NIF DEL

BENEFICIARIO
IMPORTE DE LA

AYUDA
BASE

IMPONIBLE
REINTEGRO
REALIZADO

RST 123/2021 SHUNQING ZHENG X2525964N 800,00 € 660,33 € 139,67 €

RST 102/2021 LA PLACITA BALEARES SL B07873227 624,00 € 515,19 € 108,81 €

RST 99/2021 MATEU MIGUEL SIMONET 43056908B 800,00 € 897,74 € 0,00 €

RST 96/2021 RAMON MARTI JIMENEZ 43092038C 800,00 € 804,00 € 0,00 €

RST 93/2021 COCKTAILS AND GRILLS SL B16652331 800,00 € 661,16 € 138,84 €

RST 92/2021 MATEO Y JUAN PLANAS MUNTANER, S.L. B07754245 800,00 € 771,87 € 28,13 €

RST 89/2021 MAYBI CIUTADELLA SL B57059347 800,00 € 644,00 € 156,00 €

RST 88/2021 ANA GABRIELA VINOCUNGA AYNUCA 52032196D 800,00 € 1.074,01 € 0,00 €

RST 87/2021 MOLL I PASCUAL SL B57327280 800,00 € 661,15 € 138,85 €

RST 85/2021 ES P'DAL CB E57150831 650,00 € 545,00 € 105,00 €

RST 82/2021 14 DOS MIL PALMA, S.L. B07594815 800,00 € 910,00 € 0,00 €

RST 79/2021 LA PASCANA DEL LAGO SL B16618613 800,00 € 661,16 € 138,84 €

RST 76/2021 TROPICAL KISS MENORCA SL B16626616 800,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 64/2021 LUIS MIGUEL PONS PONS 41507870T 640,00 € 524,50 € 115,50 €

RST 63/2021 HERMANOS COLOMAR RIBAS SL B57341901 1.600,00 € 2.670,40 € 0,00 €

RST 44/2021 PONS MOLL EL ARCO SL B57047649 595,00 € 595,04 € 0,00 €

RST 43/2021 BAR ESPAÑA LLOMPART B57199101 800,00 € 1.028,00 € 0,00 €

RST 42/2021 MANUEL RODRIGUEZ RODRIGUEZ 43071902D 800,00 € 543,78 € 256,22 €

RST 40/2021 MIQUEL SUREDA CANTALLOPS 41741151S 790,00 € 799,00 € 0,00 €

RST 35/2021 PEDRO PICORNELL LLOMPART 41349815R 800,00 € 1.526,55 € 0,00 €

RST 26/2021 CATALINA GALMES GARAU 18227735M 800,00 € 450,00 € 350,00 €

RST 22/2021 CAOBA SPIRIT E16646960 783,00 € 647,20 € 135,80 €

RST 15/2021 RAFAEL ANGEL HERRERA ROSA 18227877D 800,00 € 296,68 € 503,32 €

RST 14/2021 ELAIA CONSULTING SL B57270126 900,00 € 602,86 € 297,14 €

ht
tp

s:
//w

w
w

.c
ai

b.
es

/e
bo

ib
fr

on
t/p

df
/e

s/
20

22
/9

5/
11

16
07

2

https://www.caib.es/eboibfront/

		2022-07-22T13:44:50+0200
	BUTLLETI OFICIAL DE LES ILLES BALEARS1658490290409
	Aprobación del documento




